

Protokół
z XXIII sesji Rady Gminy z dnia 22 czerwca 2009 roku
odbytej w sali sesyjnej Urzędu Gminy w Rzaśni.

Przewodniczący Rady Gminy Marian Brożyna o godzinie 10⁰⁵ otworzył sesję i po powitaniu radnych, Wójta Gminy Tomasza Stolarczyka, kierowników referatów, kierowników jednostek organizacyjnych z terenu gminy Rzaśnia, Pań i Panów sołtysów oraz przedstawiciele prasy oświadczył, iż zgodnie z listą obecności w posiedzeniu uczestniczy 13 radnych co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 15 osób stanowi quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych uchwał. Następnie Przewodniczący zapytał czy są uwagi lub wnioski do otrzymanego porządku obrad. Kiedy nie było uwag przedstawił porządek obrad i poddał pod głosowanie. Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzeniu jednogłośnie 13 głosami „za” przyjęła porządek obrad.

Pkt.3

Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

Przewodniczący stwierdził, że protokół z XXII sesji był wyłożony do wglądu. Zapytał czy są uwagi lub zapytania do protokołu. Kiedy nie było poddał protokół pod głosowanie. Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzeniu 12 głosami „za” przy braku głosów „przeciw” i 1 głosie „wstrzymującym” przyjęła protokół z ostatniej sesji.

Pkt.4

Informacja Wójta z działań od ostatniej sesji.

Wójt Tomasz Stolarczyk przedstawił informację z działań od ostatniej sesji, która stanowi załącznik do protokołu.

Sołtys wsi Rzaśnia Grażyna Szataniak zwróciła się do Wójta informując, że naprawa dróg powiatowych została źle wykonana ponieważ na ul.1 Maja po deszczu dalej jest zastoisko wody.

Wójt odpowiedział, że wszystkie uwagi zostaną przekazane do Starostwa.

Radny Andrzej Płuciennik poinformował, że przy moście w Broszęcinie „siada” droga, którą należałoby sfrezować.

Sołtys wsi Rzaśnia Grażyna Szataniak zgłosiła naprawę pozapadanych chodników na osiedlu w Rzaśni, szczególnie na ul. Mickiewicza.

Pkt.5

Interpelacje i zapytania.

1.Radny Andrzej Szydłowski zapytał Wójta kiedy zostaną założone progi lub posadzki w garażach w Rzaśni, ponieważ po deszczu garaże zalewa woda do wysokości 30-40 stwierdzając, że ludzie poświęcają swój cenny czas pracując społecznie i wykonują różne prace jak wykonanie ogrodzenia wokół budynku czy wyłożenie kostki i dlatego uważa, że w okresie miesiąca sprawa zostanie załatwiona.

- Sekretarz Gminy Jan Kałużny stwierdził, że sprawa jest znana ale były uzgodnienia z Zarządem OSP, iż będzie to realizowane w przyszłym roku a Wójt zabezpieczy fundusze w przyszłorocznym budżecie na podwyższenie posadzek i założenie progów. Stwierdził również, że założenie progów w chwili obecnej to wyzucone pieniądze, ponadto utrudni albo nie będzie harmonizowało z całym planem inwestycyjnym dla podwyższenia posadzek i założenia płytek

2. Radny Andrzej Szydłowski zapytał czy komitety wyborcze prosily o zgodę na wywieszanie plakatów swoich kandydatów na słupach.

- Sekretarz Gminy odpowiedział, że zgodnie z Ordynacją Wyborczą Wójt wydał zarządzenie, które jest podane do publicznej wiadomości. W zarządzeniu tym poinformował, że Komitety Wyborcze mogą wywieszać plakaty i mają jeden miesiąc na usunięcie tych plakatów po

okresie wyborczym. Jeżeli plakaty nie zostaną usunięte to po wyznaczonym terminie można usunąć plakaty na koszt danego komitetu.

3. Radny Andrzej Szydłowski zapytał:

- co zrobiono w sprawie spadku plonów ze względu na występującą suszę/ temat zgłaszany na poprzedniej sesji/,

- dlaczego władze gminy nie korzystają z prawa pogwarancyjnego, chodzi o naprawę usterek w Ośrodku Zdrowia / drzwi się nie zamykają/,

Kierownik referatu budownictwa Łucja Brzezińska odpowiedziała, że był odbiór pogwarancyjny i wykonawca stwierdził, że drzwi naprawi.

4. Radny Andrzej Szydłowski zapytał:

- co się dzieje z sufitami w Ośrodku Zdrowia, które są zalewane i czy ktoś ponosi konsekwencje takich działań,

- dlaczego nie doszło do spotkania z Panią Prezes Bełchatowsko Kleszczowskiego Parku Przemysłowo – Technologicznego, na którym miały być przedstawione informacje w sprawie ewentualnych korzyści dla mieszkańców gminy,

- poruszył sprawę dewastacji boiska „Orlik” między innymi przez znajdujące się kamienie na murawie oraz powyrywane okna i zapytał jaka jest odpowiedzialność osób opiekujących się utrzymaniem tego boiska,

- stwierdził, że minął termin pogwarancyjny na usunięcie usterek w OSP w Rzaśni i nic w tym temacie nie zrobiono.

Wójt odpowiadając w sprawie założenia progów w OSP w Rzaśni stwierdził, że będzie rozmawiał z przedstawicielami straży w celu wyjaśnienia tej sprawy.

Kierownik Mariusz Bęben wyjaśnił, że w związku z planowanym zakupem auta dla OSP w Rzaśni rozmawiał na ten temat z Naczelnikiem Straży Panem Piotrem Krawczykiem, który stwierdził, że do tej pory nie wiedzą czy podnosić wysokość posadzki czy nie ponieważ nie wiadomo jaka będzie wysokość zakupionego auta.

Sekretarz Jan Kałużny jeszcze raz stwierdził, że wykonanie progów jest rzeczą niewłaściwą i złą ponieważ lepiej zrobić odwodnienie przed progowe i zrobić odwodnienie do deszczówki.

W sprawie spadku plonów w związku z występującą suszą wyczerpujących wyjaśnień udzielił Kierownik Mariusz Bęben, który poinformował, że z dniem 1 czerwca bieżącego roku wyszło Zarządzenie Wojewody o powołaniu Wojewódzkiej Komisji d/s Szacowania Szkód w gospodarstwach rolnych. Po rozmowach z przewodniczącą komisji Panią Danutą Moreń oraz analizie monitoringu suszy rolniczej wyjaśniono, że problem suszy na terenie gminy Rzaśnia nie występuje. Umotywowane to było wskaźnikami wartości klimatycznej bilansu wodnego. Wyjaśniono również, że gdyby w bieżącym roku wystąpił problem suszy i to i tak nie byłoby pomocy socjalnej ani przedłużenia spłaty kredytów.

Kierownik referatu budownictwa Łucja Brzezińska udzieliła wyjaśnień w sprawie naprawy usterek w ramach prawa pogwarancyjnego. Stwierdziła, że zostały sporządzone protokoły pogwarancyjne w obecności komisji, a wykonawca zobowiązał się, że wszystkie usterki zostaną usunięte. Jeżeli chodzi o remizę OSP w Rzaśni to przy sporządzaniu protokołu pogwarancyjnego był obecny Prezes Kluska i dziwi fakt, że skoro są tam usterki nie zostało to zakwestionowane przez Pana Kluskę.

Wójt Tomasz Stolarczyk udzielił wyjaśnień w sprawie zalanego sufitu w ośrodku zdrowia informując, że rodzina jest przygotowywana do eksmisji również w związku z zalegającym czynszem.

Poinformował również, że spotkanie z Panią Prezes Bełchatowsko-Kleszczowskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego zostanie zorganizowane jak również sprawdzi sprawę dewastacji boiska Orlik”.

5. Radny Sławomir Juszczyk zapytał co z zakupem piłek dla LZS, o których była mowa na zebraniu Klubu „Czarni”.

Wójt odpowiedział, że piłki zostaną zakupione.

6. Radny Zdzisław Łakomski zwrócił się do Wójta w sprawie boiska „Orlik”, że na poprzedniej sesji była dyskusja o tym kto jest odpowiedzialny za boisko i komu podlega ta osoba, czy pod oświatę, czy jest to pracownik gminy i poprosił o informację jakie jest rozstrzygnięcie tej odpowiedzialności.

Następnie zapytał, czy prawdą jest, że mamy dwóch sołtysów w Broszęcinie. Stwierdził, że zgodnie z ustawą i statutem sołectwa sołtysem może być stały mieszkaniec danego sołectwa. Jeżeli wybrany sołtys mieszka w Broszęcinie to pyta jakim prawem dał się wybrać w innym sołectwie skoro mieszka w innej wsi i poprosił o wyjaśnienia.

Poruszył też sprawę przeprowadzonego konkursu naboru pracownika GOPS. Wyjaśnił, że ubiegające się osoby były zobligowane do przedstawienia zaświadczenia o nie karalności, a w związku z tym zostały narażone na koszty. Ponieważ większości były to osoby bezrobotne pyta czy nie można było przyjąć od tych osób oświadczeń, a w przypadku przyjęcia do pracy wystąpić z urzędu z zapytaniem o nie karalności.

Następnie poruszył sprawę działalności gospodarczej informując, że dwie osoby otwierające działalność gospodarczą zostały wprowadzone w błąd i narażone na koszty. Uważa, że urzędnik powinien znać przepisy i być kompetentny przy udzielaniu informacji. Poruszył też temat odbioru odpadów selektywnych informując, że na Pęcziakach śmieci nie zostały odebrane, pytając na jakiej podstawie sołtysi dostali worki na odpady selektywne skoro nie posiadają listy osób, którzy mają zawarte umowy na kosze.

Nawiązując do uroczystości nadania imienia Zespołowi Szkolno-Przedszkolnemu imienia J.P. II w Rzaśni zwrócił uwagę, że nie wszyscy radni otrzymali zaproszenia. Powiedział, że istota polega na tym, że skoro wysłała się zaproszenia do radnych to bez względu na to jakie łączą ich stosunki osobiste czy inne z tymi osobami szacunek należy się każdemu. Powiedział, że obaj radni do radny powiatu zostali wybrani w wyborach demokratycznie, obaj reprezentują gminę Rzaśnia i obu należy się jednakowy szacunek.

Wójt odpowiedział odnośnie zaproszeń, że nie on ustalił listę zaproszeń, nie wie też jakie kryteria zapraszania zostały przyjęte przez Panią Dyrektora i Radę Rodziców, dlatego dopyta i to wyjaśni.

Odpowiedział, że zostanie wyjaśniona sprawa nie odebrania śmieci selektywnych w miejscowości Biała -Pęcziaki.

Na temat działalności gospodarczej Wójt poprosił o wyjaśnienia Sekretarza Gminy. Jednocześnie poinformował, że pracownicy są wysyłani na różnego rodzaju szkolenia aby byli merytorycznie przygotowani do swojej pracy. Podkreślił, że być może tak się zdarzyło, nikt jednak nie zgłaszał takich zarzutów, że został wprowadzony w błąd. Stwierdził, że pracownicy zawsze starają się wychodzić naprzeciw petenta czy osób, które zgłaszają się o pomoc.

Odpowiadając na zarzuty w sprawie wyboru sołtysa Wójt stwierdził, że uczestniczył we wszystkich zebraniach wiejskich w tym również był obecny przy wyborze sołtysa wsi Krysiki-Marcelin. Powiedział, że Pan Sobczak wstał i stwierdził, że chce złożyć rezygnację w związku z tym, że będzie mieszkał w Broszęcinie. Mieszkańcy nie wyrazili jednak zgody a p od adresem Pana Sobczaka padło wiele ciepłych i serdecznych słów, nie wystawiono też, żadnej innej kandydatury i Pan Sobczak został wybrany na sołtysa.

Sekretarz Gminy Jan Kałużny odpowiadając na zarzuty dotyczące działalności gospodarczej powiedział, że tak jemu jak i Wójtowi nie jest znana sytuacja, że ktoś został narażony na poniesienie dodatkowych kosztów przy otwieraniu działalności gospodarczej ponieważ nikt do Urzędu się nie zgłosił. Ponadto stwierdził, że jeżeli taka sytuacja faktycznie by zaistniała

i ktoś by zapłacił nie należny podatek od prowadzenia działalności gospodarczej to będzie korekta decyzji w tym zakresie i sprawa zostanie wyjaśniona.

Wyjaśnienie odnośnie przeprowadzonego konkursu w sprawie naboru pracownika do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej udzieliła Kierownik Urszula Barańska informując, że konkurs został przeprowadzony prawidłowo, jeżeli chodzi o terminowość, merytorykę i zgodnie z określonymi wymogami o naborze pracowników dla osób biorących udział w konkursie. Stwierdziła też, że jeżeli ktoś składa ofertę musi ponieść jakieś ryzyko, a uzyskane zaświadczenia o niekaralności jest ważne i może być wykorzystane przy ubieganiu się do innej pracy.

7. Sołtys wsi Lucjana Bożek zapytała Wójta kto tak zarządził aby młodzieży - członkom orkiestry nie wypłacić część pieniędzy, które miały być przyznane jako motywacja za ich pracę a w zamian za to zafundować wycieczkę do Włoch

Wyjaśnienie udzielił Wójt Tomasz Stolarczyk informując, że było spotkanie Kapituły, która przyznała stypendia, po czym zgłosił się Pan Kapelmistrz z jednym z rodziców w sprawie zorganizowania wyjazdu do Włoch dla członków orkiestry jednocześnie informując, że członkowie orkiestry wyrazili na to zgodę. Skoro jest problem, wstrzyma decyzje wyjazdu do wyjaśnienia sprawy.

Wyjaśnienie odnośnie podziału środków na posiedzeniu Kapituły udzielił Radny Andrzej Szydłowski członek Kapituły.

8. Radny Marcin Ławniczek nawiązując do naboru pracownika w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej zapytał Panią Kierownik czy program „Pomoc” jest programem komercyjnym.

Wyjaśnienie udzieliła Kierownik Urszula Barańska i Radca Prawny Leszek Matusiak.

9. Radny Marcin Ławniczek zwracając się do Wójta zapytał:

- co dalej z budynkiem piekarni, który jest przeznaczony na szatnie dla sportowców,
- zwrócił uwagę na brak informacji w jakich godzinach jest czynne boisko „Orlik” ,
- poruszył sprawę ukradzionych okien i zapytał kto podjął taką decyzję, że tylko na połowie budynku będzie zakładany nowy dach,

Wójt odpowiedział, że temat ten był poruszany na komisji a on wnioskował również na Radzie ale zdecydowano, że będzie robiona tylko połowa.

10. Radny Marcin Ławniczek:

- zgłosił, że na cmentarzu w Rzaśni usycha drzewo/Wiąz, które jest zabytkiem przyrody i prawdopodobnie zostało podlane jakimś środkiem aby uschło. Stwierdził, że co prawda ksiądz jest gospodarzem, ale gmina sprawuje ochronę nad zabytkami przyrody dlatego zgłasza ten problem,
- zwrócił się do Przewodniczącego komisji bezpieczeństwa Pana Andrzeja Płuciennika pytając czy odbyło się już posiedzenie komisji i czy był rozpatrywany wniosek o założenie progów,
- zwrócił się do Pani Kierownik Gminnego Ośrodka Kultury o udostępnienie listy osób biorących udział w szkoleniach z Projektu Kapitału Ludzkiego aby na posiedzenie komisji oświaty przedłożyć informacją, kto prowadzi te zajęcia i jaka jest tematyka tych warsztatów. Podkreślił, iż uważa, że nie będzie ucieczki, że jest to ochrona danych osobowych, ponieważ każda osoba biorąca udział w tym programie podpisuje deklaracje o przetwarzaniu danych osobowych,
- przypomniał, że na ostatniej sesji złożył wniosek o przełożenie głosowania w sprawie podjęcia uchwały o odstąpieniu w drodze bezprzetargowej gruntów dla KWB Bełchatów. Pan Wójt odniósł się wtedy, że w sprawie tej zostało zawarte porozumienie, na mocy którego gmina Rzaśnia zobowiązała się do systematycznej sprzedaży tych działek na rzecz kopalni. Starał się dotrzeć do tego porozumienia i po uzyskaniu uchwały Rady Gminy z 2002 roku okazało się, że uchwała jest identyczna do tekstu porozumienia jeżeli chodzi o

numeracje działek, które będą systematycznie odstępowane kopalni. Następnie powołał się na uchwałę Rady Gminy z 20 maja 2009 roku stwierdzając, że na 10 działek wymienionych w uchwale w porozumieniu tym znajduje się tylko jedna działka. W związku z tym zapytał czy uchwała Nr XXXIII/26/2002 z 30 kwietnia 2002 roku jest wykonywana czy nie, czy była w jakiś sposób uaktualniana tzn. czy były jakieś zmiany i zapytał dlaczego zawsze robimy wszystko na życzenie kopalni a dokumentacja, która istnieje nie jest z tym zgodna. Powiedział, że jeżeli to możliwe prosi o podjęcie kroków w celu cofnięcia tej uchwały. W związku z powyższym złożył wniosek i zwrócił się do Przewodniczącego Rady Gminy o jego przegłosowanie.

Wójt udzielił odpowiedzi na zapytania:

- w sprawie porozumienia z KWB Bełchatów odnośnie zbywania działek na rzecz kopalni stwierdził, że jest to zgodne z przygotowaną dokumentacją

- jeżeli chodzi o Kapitał Ludzki i udostępnienie listy osób biorących udział w szkoleniach stwierdził, że bronią dostępu do danych osobowych podobnie jak w przypadku próby o ujawnienie danych osób wchodzących w skład w komisji suszowej. Poinformował, że radny się odwołał od decyzji lecz otrzymał decyzję odmowną a decyzja Urzędu Gminy została utrzymana w mocy.

Radny Marcin Ławniczek odpowiedział Wójtowi, że zwrócono się w tej sprawie ponownie i oczekują na odpowiedź.

W sprawie usychającego drzewa na cmentarzu stwierdził, że nic mu nie wiadomo na ten temat, dlatego zorientuje się i poczyni działania. Jednocześnie zwrócił się do radnych prosząc aby najpierw takie sprawy zgłaszali gospodarzowi czy zarządcy. Stwierdził, że jest po rozmowie z proboszczami, którzy prosili aby to przekazać radnym.

Przewodniczący Marian Brożyna udzielił wyjaśnień w sprawie zbywania gruntów na rzecz kopalni powołując się na porozumienie z dnia 7 czerwca 2002 roku w sprawie zasad i warunków pozyskiwania nieruchomości stanowiących mienie komunalne gminy. Wyjaśnił również, że nie ma możliwości prawnej cofnięcia już podjętej uchwały, można jedynie zalecić Wójtowi aby jej nie realizował z dokonaniem takiego zapisu w protokole

Wójt Gminy zwracając się do Przewodniczącego zaproponował przygotowanie tematu na komisję w celu wyjaśnienia i zweryfikowania treści zwanego porozumienia i podjętych uchwał w tym temacie.

Radca Prawny potwierdził, że obecnie nie ma możliwości prawnej nie zrealizowania tej uchwały.

Radny Andrzej Szydłowski nawiązując do spotkania z udziałem przedstawicieli kopalni w dniu 9 czerwca bieżącego roku zapytał po co są te spotkania skoro ciągle przyjeżdżają te same osoby, które nie mogą podjąć żadnej decyzji a tylko tak jak to stwierdził Pan Organiściak mogą udzielić odpowiedzi na zadane pytania.

Następnie nawiązał do decyzji odnośnie sprzedaży gruntu na Krysiakach pytając dlaczego nikt nie podjął żadnych działań w tym zakresie i od roku nie ma żadnych wpływów do budżetu z podatku lub ze sprzedaży. Zapytał czy ktoś jest świadomy tego jakie drogi zostały sprzedane, bo z tego co mu wiadomo to sprzedano drogi asfaltowe wraz z kanalizacją oraz dojazdy do pól.

Wójt odpowiadając na zapytanie przypominał, że była prośba radnych o nie realizowaniu uchwał dotyczących sprzedaży drogi ze względu na dojazd do pól. Następnie zwrócił się do sołtysów i radnych pytając czy są jakieś inne skargi, że rolnicy nie mogą dojechać do pól, ponieważ uważa, że ten problem był rozwiązany i nie było już żadnych skarg ze strony rolników. Nikt ze strony radnych i sołtysów nie zgłosił żadnej uwagi.

10.Radny Mirosław Olczak zwrócił się z prośbą o nie sprzedawanie odcinka drogi k/ posesji Wilczyńskiego.

11. Radny Zdzisław Łakomski zwrócił się do przewodniczącego komisji drogowej odnośnie wspólnego spotkania Rady Gminy Rzaśnia z komisją drogową z Pajęczna, które miało się odbyć w sprawie realizacji drogi Rzaśnia-Pajęczno. Przypomniał też, że również miało się odbyć spotkanie z Komendantem Policji Powiatowej w Pajęcznie w sprawie bezpieczeństwa na terenie gminy.

Poruszył również sprawę odwołania do Samorządowego Kolegium Odwoławczego porównując do przegranej sprawy „Wspólnoty” w Broszynie.

Przewodniczący komisji Andrzej Płuciennik odpowiedział, że on nie obiecywał spotkania w sprawie drogi Rzaśnia-Pajęczno jednocześnie informując, że spotkanie z Komendantem Powiatowym Policji w Pajęcznie na temat bezpieczeństwa na terenie gminy odbędzie się. Wyjaśnił, że termin spotkania został przełożony z powodu nieobecności Przewodniczącego Rady Gminy.

W sprawie spotkania z komisją drogową w Pajęcznie wyjaśnień udzielił Wójt Gminy, informując, że w międzyczasie wyszedł jeszcze jeden temat drogi Żłobnica – Kleszczów. W związku z tym chodzi o pozyskanie środków z zewnątrz, zostaną podjęte działania aby doszło do wspólnego spotkania z przedstawicielami tych gmin w miarę szybko.

Radny Marcin Ławniczek jeszcze raz zwrócił się do Przewodniczącego o przegłosowanie wniosku w sprawie wstrzymania realizacji uchwały z 20 maja bieżącego roku w sprawie zbycia działek na rzecz kopalni.

O godz. 12⁰⁷ przybył radny Sławomir Boroń.

Następnie Przewodniczący obrad poddał pod głosowanie wniosek zgłoszony przez radnego Marcina Ławniczka o wstrzymanie przez Wójta realizacji uchwały z poprzedniej sesji w całości dotyczącej sprzedaży gruntów mienia komunalnego.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych. Za wnioskiem głosowało 5 radnych, 5 radnych było przeciw, 4 radnych wstrzymało się od głosu. Przewodniczący stwierdził, że wniosek nie przeszedł ponieważ nie otrzymał większości głosów.

Przerwa o godz. 12²⁰.

Obrady wznowiono o godz. 12⁵⁰.

Radny Tomasz Pełka nawiązując do tematu orkiestry zwrócił się do Wójta Gminy z propozycją aby Pan Kapelmistrz pojawił się na posiedzeniu komisji oświaty w celu udzielenia wyjaśnień w tym temacie. Stwierdził, że orkiestra miała również swoje wypracowane pieniądze oprócz tych, które są przyznawane przez Urząd Gminy. Dlatego proponuje aby w tym w celu zostało przygotowane i przedstawione rozliczenie jak te pieniądze zostały wykorzystane. Zaproponował aby w jakimś ustalonym terminie zostało przedstawione sprawozdanie działalności orkiestry z wykorzystania finansów poza budżetowych jak również została przedstawiona koncepcja działania orkiestry na najbliższą przyszłość by Rada wiedziała na co są wydawane pieniądze.

Wójt odpowiedział, że zostanie to wszystko w miarę szybko wyjaśnione jak również ustalone spotkanie, na którym Pan Kapelmistrz udzieli stosownych wyjaśnień.

Pkt.6

Podjęcie uchwały w sprawie funduszu sołeckiego na rok 2010.

Wyjaśnień udzielił Sekretarz Gminy Jan Kałużny przedstawiając zasady ustawy, której wynika zapis, że do 30 czerwca 2009 roku można podjąć uchwałę o utworzeniu lub odrzuceniu funduszu sołeckiego na rok 2010 informując, że fundusz sołecki daje inicjatywę sołtysom bądź mieszkańcom, którzy typują jakie zadanie jest do realizacji ze środków, które określa ustawa. Korzyść dla gminy to 10 % zwrotu funduszu utworzonego. Cały fundusz do podzielenia to kwota 220.000,00 zł liczony według dochodu gminy, przeliczony na mieszkańca w sołectwie. Decyzja należy do sołtysów, czy chcą brać inicjatywę w swoje ręce czy wystarczy im taka współpraca z Radą jak do chwili obecnej.

Wyczerpujących wyjaśnień udzielił Radca Prawny Leszek Matusiak, który powiedział, że sytuacja prawna jest specyficzna na ten rok i na ten moment i jest jak gdyby pewna sprzeczność w samej ustawie. Przedstawił wątpliwości wynikające z ustawy i ewentualnie podjętej uchwały.

Radny Andrzej Szydłowski zapytał czy prawo zezwala na łączenie się małych sołectw.

Radca Prawny odpowiedział, że nie ma takich możliwości.

Radny Marcin Ławniczek zapytał czy gdyby dwa sołectwa się dogadały i miały wspólny cel to czy można łączyć te środki.

Radca Prawny odpowiedział, że ustawa nie daje innych wskazań.

Następnie radny Marcin Ławniczek zapytał czy gdyby jakieś sołectwo chciało to wykorzystać jako wkład własny w pozyskiwaniu funduszy jeszcze większych to czy można pieniądze w jakiś sposób je zrealizować.

Radca Prawny Leszek Matusiak odpowiedział, że nie ponieważ sołectwo nie ma podmiotowości i tak o tym decyduje Rada.

Sołtys wsi Halina Moryń-Zawisza zapytała czy istnieje możliwość pozyskania pieniędzy od biznesmena.

Radca Prawny ponownie odpowiedział, że nie ma takiej możliwości.

Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk powiedział, że planując budżet zostały zaplanowane długoterminowe inwestycje. Poinformował, że będzie chciał przystąpić do kolejnej budowy drogi tzw. „Schetynówki”, na którą należy zabezpieczyć 50 % środków i trzeba będzie poszukać funduszy na ten cel. Aby przeznaczyć obecnie środki na fundusz sołecki należałoby ograniczyć inne inwestycje.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, iż myślał, że sołtysi zbiorą się we własnym gronie, przedyskutują pewne sprawy czy chcą wziąć trochę inicjatywy w swoje ręce czy nie. Chodzi o umożliwienie aktywizacji środowisk sołeckich aby mogli coś zrobić. Jako Rada powinni mieć wnioski od sołtysów co chcą robić. Dodatkowo może to być uzupełnione przez środki finansowe gminy.

Radny Andrzej Płuciennik zaproponował aby w tej sprawie wypowiedzieli się sołtysi. Wywiązała się dyskusja, w której udział wzięli radni: Zdzisław Łakomski, Marcin Ławniczek, Andrzej Szydłowski, Andrzej Płuciennik, sołtys wsi Biała Halina Moryń-Zawisza, Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk oraz Przewodniczący Marian Brożyna.

Wójt podsumowując dyskusję stwierdził, że gdyby była taka wola rady to by jeszcze rok poczekał, ponieważ będzie to rodziło skutki w budżecie.

Po wyczerpaniu dyskusji Przewodniczący Marian Brożyna wyjaśnił zasady głosowania dotyczące wyrażenia lub nie wyrażenia zgody na utworzenie funduszu w sołectwie, przedstawił projekt uchwały i poddał pod głosowanie pytając kto jest za podjęciem uchwały wyrażającej zgodę na utworzenie funduszy w sołectwach.

Za utworzeniem funduszu sołeckiego głosowało 5 radnych.

Następnie zapytał kto z radnych jest za podjęciem uchwały nie wyrażającej zgody na utworzenie funduszu w sołectwie. Za nie utworzeniem funduszu również głosowało 5 radnych. W związku z patem w głosowaniu ogłoszono przerwę.

Przerwa w obradach o godz. 13⁴⁰.

Obrady wznowiono o godz. 13⁵⁵.

Przewodniczący Marian Brożyna stwierdził, że nastąpił pat w wyniku głosowania. Ponieważ musi być podjęte rozstrzygnięcie o wyodrębnieniu lub nie wyodrębnieniu funduszu sołeckiego ponownie poddał pod głosowanie pytając kto jest za wyrażeniem zgody o wyodrębnieniu funduszu sołeckiego.

Za wyrażeniem zgody głosowało 5 radnych, 6 radnych było przeciw, 2 radnych wstrzymało się od głosu. W związku z powyższym została podjęta uchwała Nr XXIII/168/2009 w

sprawie nie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołectkiego w budżecie gminy Rzaśnia na rok 2010.

Pkt.7

Podjęcie uchwały w sprawie opinii na temat herbu, flagi, pieczęci i tablicy urzędowej Gminy Rzaśnia.

Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk zwrócił się do radnych, że należy się wypowiedzieć w sprawie wyboru innego wzoru herbu, ponieważ wzór wrzosu nie uzyskał pozytywnej opinii komisji heraldycznej. Zaproponował następną propozycją wzoru herbu Św. Macieja i Św. Mateusza, który jako następny uzyskał pozytywną opinię mieszkańców. Powiedział, że musi zostać podjęta uchwała Rady Gminy aby można było podjąć dalsze działania w tym temacie.

Radny Zdzisław Łakomski zabrał głos w sprawie trzeciej propozycji wzoru herbu, którym jest Marcin Bielski, przedstawiając jak określił według jego wiadomości prawdziwą historię jego zasług.

Radny Sławomir Juszczyk zapytał czy już dziś radni są zobligowani do tego aby odbyło się głosowanie w sprawie wyboru herbu, czy nie można tego przelożyć bo być może będzie jeszcze inna propozycja herbu.

Wójt odpowiedział, że była interpretacja trzech wersji. Szukano historycznych źródeł związanych z tą miejscowością. Okazało się, że do tej pory wszyscy kojarzyli Rzaśnię od rzęsy. Według potwierdzonych źródeł Rzaśnia powstała na wielkich wrzosowiskach i dlatego była propozycja aby symbolem Rzaśni był wrzos. Propozycja nie uzyskała pozytywnej opinii komisji i dlatego jest propozycja drugiej wersji tj. Św. Macieja i Św. Mateusza. Nie ma możliwości wyboru innego wzoru, który nie będzie związany z historią Rzaśni. Jeżeli jednak jest wola aby dziś nie podejmować decyzji to można ponownie zorganizować spotkania w tej sprawie. Stwierdził, że sprawa herbu jest rozważana od dawna i ciągle termin się oddala, dlatego uważa, że należy już dziś podjąć decyzję.

Wywiązała się dyskusja, w której głos zabrali: sołtys Halina Moryń-Zawisza, Lucjana Bożek, radny Andrzej Szydłowski, Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk, Przewodniczący Rady Gminy Marian Brożyna.

Po wyczerpaniu dyskusji i udzieleniu wyjaśnień w sprawie wskazanych przez radnego Andrzeja Szydłowskiego błędów pisarskich w załącznikach projektu uchwały Przewodniczący Marian Brożyna przedstawił projekt uchwały. Kiedy nie było uwag poddał pod głosowanie. Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzeniu 8 głosami „za”, przy braku głosów „przeciw” i 5 głosach „wstrzymujących” podjęła uchwałę **Nr XXIII/169/2009 w sprawie opinii na temat projektów herbu, flagi, pieczęci i tablicy urzędowej Gminy Rzaśnia**

Pkt.8

Podjęcie uchwały w sprawie zmian Budżetu Gminy Rzaśnia na rok 2009.

Skarbnik Gminy Elżbieta Ratajczyk przedstawiła zmiany, które zostały przesłane radnym w projekcie uchwał oraz zmiany, które zostały przedstawione i omówione na posiedzeniu komisji budżetu i finansów.

Propozycja zmian:

- z związku otrzymaną decyzją ŁUM i zawartą umową o przyznaniu dotacji na drogi śródpolne w wysokości 115 000,00 zł propozycja zwiększenia jeszcze o 95 000,00 zł w tym: 85 000,00 zł na drogę Rzaśnia Jasień i 12 000,00 zł na drogę w Stróży dokonując zwiększenia dochodów i wydatków w dziale 600- Transport
- w związku z rozliczeniem wodociągu Zielęcín – Stróża - Rzaśnia zwiększenie o kwotę 60 000,00 zł
- zwiększenie o 60 000,00 zł do dokumentacji projektowej- było zabezpieczone 100 000,00 zł

- na utrzymanie dróg wewnętrznych zwiększenie o 13.000,00 zł w tym: 10.000,00 zł na remonty i 3.000,00 zł na utrzymanie
- zwiększenie o 15.000,00 na wyposażenie do przedszkola na zakup: łóżek, materacy, pościeli oraz 20.000,00 zł na zorganizowanie placu zabaw
- 4.000,00 zł na zakup kosiarki i wykaszarki
- 1.000,00 zł na nagrodę w rozdziale świetlice / dla miejscowego artysty/
- 1.000,00 do utrzymania boiska „Orlik”

Stwierdziła, że do proponowanych zmian brakło 270.000,00 zł dlatego proponuje się zmniejszenie rezerwy o 1.000,00 zł i zwiększenie dochodów o 270.000,00 zł - w pozycji dróg wewnętrznych.

Poinformowała, że w związku z planowanymi zmianami dojdzie paragraf Nr 5 o brzmieniu „ustala się limit wydatków na zadania i zakupy nie objęte wieloletnim programem inwestycyjnym” przedstawiając zmiany załączniku Nr 3 w wieloletnim programie inwestycyjnym i następnie przedstawiła projekt uchwały.

Kiedy nie było uwag Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie. Rada Gminy w obecności 14 radnych uczestniczących w posiedzeniu jednogłośnie 14 głosami „za” podjęła uchwałę Nr XXIII/169/2009 w sprawie zmian Budżetu Gminy Rząśnia na rok 2009.

Pkt.9

Wolne wnioski.

Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk zaprosił wszystkich radnych wraz z rodzinami oraz softysów i media na Dni Rząśnia organizowane w dniu 11 i 12 lipca bieżącego roku. Następnie udzielił wyjaśnień radnemu Łakomskiemu na wniosek zgłoszony na poprzedniej sesji dotyczący sytuacji przedsiębiorczości na terenie gminy w okresie kryzysu.

Radny Andrzej Szydłowski zwrócił się do Wójta, że dwa lata temu Rada Gminy podjęła uchwałę o pozwoleniu właścicielowi na modernizację budynku przy przystanku autobusowym. Ostatnio go okradziono, rozmawiając z tym panem usłyszał, że Wójt się wycofał się z tego pozwolenia, że nie pozwolono mu działać tak jak chciał.

Wójt odpowiedział, że warunki, które zaproponował wynajmujący na dzień dzisiejszy i sposób rozliczenia były nie do przyjęcia, ponieważ zaproponował on odliczenie poniesionych kosztów w ramach obowiązującego czynszu, a ponadto na planowany przez niego remont nie pozwalało prawo budowlane.

Następnie radny Andrzej Szydłowski poruszył sprawę budynku w którym znajduje się bank i Gminny Zespół Oświaty. Stwierdził, że zimą dyskutowano na ten temat proponując, że Gminny Zespół Oświaty przechodzi do szkoły a bank w własnym zakresie będzie ponosił koszty ogrzewania budynku wraz z palaczem lub budynek zostanie sprzedany. Powiedział, że dowiedział się, że oświata zostaje i decyzją gminy budynek ma być remontowany pytając o sens takiej decyzji i wyjaśnienia.

Wójt odpowiedział, że na dzień dzisiejszy Gminny Zespół Oświaty został a bank przejął palacza. Gdyby faktycznie Gminny Zespół Oświaty musiał pozostać to gmina będzie ponosić koszty ogrzewania dwóch pomieszczeń. Sytuacja ta została spowodowana tym, że do przedszkola zostało już zapisane na dzień dzisiejszy ponad 70 dzieci i istnieje obawa, że braknie pomieszczeń dla Gminnego Zespołu Oświaty. Jeżeli w takim tempie będą dalej zapisy należy poczekać z decyzją do wżeśnia.

Radny Marcin Ławniczek zwrócił się do Wójta informując go, że przepompownia w Zielęcinie od soboty w nocy a od niedzieli na pewno sygnalizuje awarię.

Wójt odpowiedział, że niezwłocznie zostanie to sprawdzone.

Kiedy nie było pytań i uwag Przewodniczący podziękował za udział i o godz 15⁴⁵ zamknął obrady XXIII sesji Rady Gminy. Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Lucyna Aleksanderk

Informacja Wójta z działań od ostatniej sesji od 20 maja 2009 roku.

- 1) Została zawarta umowa z Zarządem Województwa Łódzkiego w ramach RPO Woj. Łódzkiego – V oś priorytetowa - - Infrastruktura Społeczna Działanie 3 - Infrastruktura Edukacyjna - budowa szkoły podstawowej w Białej.
- 2) Został ogłoszony przetarg na wykonawstwo
- 3) Trwa postępowanie przetargowe na wyłonienie menadżera projektu.
- 4) Trwa przebudowę piekarni .
- 5) Trwa przebudowa i termomodernizacja remiz w Stróży i w Białej. Mamy informacje z WFOŚiGW o przyznanych pożyczkach w wysokości 160 tysięcy na Stróżę i 201 870 zł
- 6) Uzupełniliśmy wnioski do Urzędu Marszałkowskiego w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na przebudowę i termomodernizację Domu Kultury w Kodraniu .
- 7) Czekamy na ocenę merytoryczną wniosków w ramach POKL I/9.1.1/09. – Program Operacyjny Kapitał Ludzki na wyrównywanie szans edukacyjnych na kwotę 633 100.00 zł - dotyczy Przedszkola, POKL /I/9 1 2/09 - 422 450,00 – dotyczy Gimnazjum i Szkoły Podstawowej w Rzaśni .
- 8) Wniosek do RPO na przebudowę i budowę drogi Rzaśnia- Brutus –Marcelin znalazł się na pierwszym miejscu listy rezerwowej, uzyskał pozytywną ocenę merytoryczną. Po upływie terminu odwołań liczymy, że zostaniemy zaproszeni do zawarcia umowy, wtedy rozpoczniemy procedury przetargowe.
- 9) Naprawiono punktowo emulsją asfaltową uszkodzone drogi na terenie gminy.
- 10) Trwa realizacja programów PPWOW oraz POKL – aktywizacja zawodowa – „Uwierz w siebie”.
- 11) Trwa postępowanie przetargowe na dokumentacje do remontów, przebudowy i budowy dróg gminnych i śródpolnych na które Rada podjęta uchwałę Złożono 2 oferty – 150 tysięcy zł i 260 tysięcy zł.
- 12) Trwa postępowanie przetargowe dla drogi Rzaśnia – Jasień – Wpłynęły dwie oferty – pierwsza na wartość 189 tysięcy – została oprotestowana i druga na 204 tysiące zł.,
- 13) Rozpoczynamy remont pozostałych wytypowanych dróg śródpolnych które nawozić będziemy kruszywem.
- 14) 9 czerwca odbyło się spotkanie z przedstawicielami PGE KWB Bełchatów.
- 15) Posiadamy informację, że wniosek do Ministerstwa Edukacji o zwiększenie subwencji o 60 tysięcy złotych na dalsze doposażenie Zespołu Szkolno Przedszkolnego w Rzaśni uzyskał pozytywną ocenę merytoryczną. 29czerwca odbędzie się posiedzenie komisji zatwierdzającej podział środków .
- 16) Trwa rozbudowa wodociągów w Rzaśni i w Stróży, dla Zielęcina i nowych odcinków w Rzaśni – Wysockiego i w Stróży do Pana Włodarczyka przygotowujemy dokumentację.
- 17) Została rozpoczęta selektywna zbiórka odpadów komunalnych i przeprowadzono zbiórkę odpadów wielkogabarytowych – ilość w załączeniu
- 18) Zakończono zagospodarowanie zielenią przy Zespole Szkolno- Przedszkolnym i Bibliotece w Rzaśni.
- 19) Zamówiono kosze na śmieci na przystanki PKS w celu uzupełnienia istniejących.
- 20) Zawarto akt notarialny zakupu gruntu pod strefę od czwartego właściciela.

Rzaśnia, dnia2009-06-22

